
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

DECRETO N. 7 / 2020  

OGGETTO: ATTRIBUZIONI AD INTERIM  DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SETTORE ASSETTO DEL 
TERRITORIO DELL'UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO A 
COLNAGHI GIOVANNI.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

Premesso che: 

 l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago sono stati 
approvati con le seguenti deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali: - N. 20 del 10/07/2015 e 
s.m.i. - N. 30 del 10/07/2015 e s.m.i.; 

 in base all’art. 17 dello statuto dell’ente Unione, la figura di Presidente pro tempore dell’Unione 
Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago viene svolta a rotazione, ad anni solari alternati, tra i 
Sindaci dei Comuni componenti l’Unione e che nell’anno 2020 coincide con il Sindaco del comune 
di Bellusco, arch. Mauro Colombo;

Con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 56 del 28.11.2017 del Comune di Bellusco e n. 37 del 
27.11.2017 del Comune di Mezzago, è stata deliberata l’intenzione della cessione del proprio personale 
all’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago, al fine di costituire la struttura organizzativa 
dell’Unione e per consentire una migliore gestione degli uffici unici, disciplinati dalle convenzioni 
attualmente approvate relative alle funzioni fondamentali trasferite e a quelle che verranno trasferite con i 
successivi atti convenzionali;

Con le deliberazioni delle Giunte Comunali n. 106 del 12.12.2017 del Comune di Bellusco e n. 105 
dell’11.12.2017 del Comune di Mezzago, è stato definito il trasferimento del personale all'Ente Unione al 
01/01/2018 e il congelamento della dotazione organica dei rispettivi Enti alla data del 31.12.2017;

Con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 49 del 12/12/2017 è stata definita l’acquisizione del 
personale dei Comuni di Bellusco e Mezzago e la definizione della Prima Dotazione Organica dell’ente 
Unione al 01/01/2018.”;

Con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 56 del 19/12/2017 è stata definito il distacco funzionale del 
personale per le funzioni non ancora delegate all'Unione all’anno 2018.”



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 17.01.2017 con la quale si approvava il primo atto 
organizzativo per le funzioni conferite ad oggetto “Primo atto organizzativo dei settori costituenti l'Ente 
Unione: gestione territorio - ufficio tecnico/patrimonio/manutenzioni/ - istruzione – polizia locale - ufficio 
responsabile unico anticorruzione”;

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n.35 dell’08.05.2018 con la quale si approvava il secondo atto 
organizzativo per le funzioni conferite ad oggetto “Secondo atto organizzativo dei settori costituenti l’ente 
unione: economico / finanziario e tributi - gestione risorse umane - gestione territorio – ufficio tecnico / 
patrimonio / manutenzioni/ - istruzione – polizia locale – ufficio resp. unico anticorruzione”.

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 36 del 22/05/2019, che ha approvato il Terzo atto 
organizzativo dei settori costituenti l’Unione;

Con il decreto presidenziale n. 3 del 01/02/2020 sono state attribuite ad interim le funzioni di Responsabile 
del settore Assetto del Territorio dell'Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago all’arch. Alberto 
Carlo Bettini;

Considerata la necessità, al fine di garantire una più efficiente organizzazione del lavoro, procedere alla 
individuazione di una nuova posizione organizzativa per il Settore Assetto del Territorio, stante la natura 
strategica del settore per l’Ente;

Richiamati i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa ed in particolare 
gli art. 6 e 9 di questi ultimi approvati con la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37 del 22/05/2019;

Dato atto che in conformità ai criteri sopra esposti, l’unico curriculum che si attaglia alle caratteristiche 
della posizione, a prevalente componente tecnica, oltre che amministrativa, è quella dell’arch. Colnaghi 
Giovanni;

Manifestata verbalmente la disponibilità dell’arch. Colnaghi Giovanni all’assunzione della P.O. sopra citata;

Ritenuto l’arch. Colnaghi Giovanni idoneo a ricoprire la P.O. sopra citata nel periodo dal 01/11/2020 al 
31/10/2023 e comunque fino alla definizione della rimodulazione dell’assetto organizzativo da parte della 
Giunta dell’Unione in base ad una valutazione positiva effettuata in ordine ai seguenti elementi:

 Requisiti culturali posseduti;
 Attitudini e capacità professionali;
 Esperienze acquisite nelle precedenti ed attuali esperienze lavorative;

Richiamati l’art. 1 ad oggetto “Istituzione dell’Area Posizioni Organizzative dell’Ente Unione” e l’art.3 ad 
oggetto “Competenze dell’incaricato di posizione organizzativa” dei criteri generali di conferimento e 
revoca degli incarichi di posizioni organizzative approvati con la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37 
del 22/05/2019 ai quali si rinvia;



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

Visto che per analogia trova qui applicazione l’art.50 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco 
la nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi. 

Vista la scheda relativa alla quantificazione allegata alla metodologia di graduazione delle posizioni 
organizzative, di cui alla precedente deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37/2019;

Visto l’art 21 dello Statuto dell’Unione – Competenze della Giunta;

Visto l’art 3 dell’Atto Costitutivo dell’Unione - Funzioni e Servizi.

Tutto ciò premesso

DISPONE

la revoca, con decorrenza dal 01/11/2020, di eventuali precedenti decreti che risultino essere in contrasto 
con il contenuto del presente provvedimento

DECRETA

 di nominare l’arch. Colnaghi Giovanni, con decorrenza dal 01/11/2020 e fino al 31/10/2023 e 
comunque fino alla definizione della rimodulazione dell’assetto organizzativo da parte della Giunta 
dell’Unione, Responsabile del Settore Assetto del Territorio dell’Unione Lombarda dei Comuni di 
Bellusco e Mezzago per le competenze riportate nell’art.3 dei criteri generali di conferimento e 
revoca degli incarichi di posizioni organizzative dell’ente Unione nonché per quelle stabilite dalle 
norme di legge;

 di dare atto che le attività del Settore Assetto del Territorio dell’Unione dei Comuni di Bellusco e 
Mezzago e per le quali si conferisce la responsabilità con il presente decreto di nomina, sono le 
seguenti:

URBANISTICA 
Redazione Varianti di PGT 
Redazione Documenti di Piano 
Redazione Piani Attuativi 
Stesura convenzioni urbanistiche 
Piani PEEP e pubblica convenzionata 
Coordinamento delle urbanizzazioni 
Certificazioni urbanistiche e alloggiative 
Coordinamento con piani provinciali e regionali 
Piano Urbano del Traffico e trasporti 
Toponomastica e stradario 
Attività di collaborazione con Parco del Rio Vallone 



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

Attività di relazione con operatori e cittadini 
EDILIZIA PRIVATA 
Redazione Varianti di PGT 
Commissione per il Paesaggio 
Controllo attività edilizia 
Gestione della corrispondenza e protocollo 
Certificazioni varie d’ufficio 
Stesura atti amministrativi 
Relazioni con amministratori 
Relazioni con pubblico ed enti territoriali 
SPORTELLO CATASTALE 
Consultazione della banca dati catastale 
Aggiornamento della banca dati e correzione dei dati amministrativi compresi quelli inerenti la toponomastica 
Stipula protocolli d’intesa, convenzioni e accordi in materia di esercizio associato di servizi e funzioni catastali 
Collaborazione con l’Agenzia del Territorio per l’assistenza e il supporto nel funzionamento del sistema 
catastale 
Sportello al cittadino per le urgenze 
SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
Programmazione e indirizzo delle attività produttive
Gestione informatica dello sportello SUAP 
Controllo dei requisiti e della regolare iscrizione nell’apposito albo delle imprese artigiane 
Procedimenti amministrativi inerenti l’avvio, la modifica, la cessazione delle attività produttive, queste 
comprendenti: le attività commerciali, di somministrazione di alimenti e bevande, 
le attività artigianali o industriali, le attività agricole, le attività ricettive, in genere tutte le attività che 
configurino una prestazione inerente un bene materiale o un servizio. 
COMMERCIO E AUTORIZZAZIONI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
Programmazione e indirizzo delle attività commerciali
Coordinamento degli orari delle attività commerciali in genere 
Gestione della corrispondenza e protocollo 
Commercio in sede fissa (apertura negozi/esercizi di vicinato fino a 150 mq.) 
Rilascio autorizzazioni occupazione suolo pubblico 
Commercio su aree pubbliche (individuazione spazi e rilascio di autorizzazione per l’esercizio del commercio su 
aree pubbliche, sia su posteggio per il mercato, sia in forma itinerante) 
Strutture ricettive (gestione pratiche inerenti l’attività di albergo, residence, casa o appartamenti per vacanza, 
affittacamere, bed & breakfast, agriturismo, etc.) 
Attività per le quali è necessario il possesso della qualifica professionale (quali barbieri, parrucchieri e estetisti) 
Pubblici esercizi (bar, ristoranti, birrerie, paninoteche e qualsiasi locale ove si somministrino alimenti e 
bevande per le quali è prevista la SCIA ai sensi della L.R. n. 6/2010) 
Istruzione pratiche richieste di apertura e/o di autorizzazione: autorimesse autonoleggi 
sale giochi e video giochi manifestazioni e pubblici spettacoli 
spettacoli viaggianti 
GESTIONE EVENTI E PUBBLICI SPETTACOLI 
Gestione ricezioni SCIA- eventi pubblici - gestione piani di emergenza – applicazioni direttive ministeriali 
Gabrielli – Morcone e smi
Gestione regolamento CPV – e commissione CPV 



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

INCARICA

Il medesimo come titolare di posizione organizzativa, ai sensi degli artt.14 e ss. del CCNL del 21/05/2019 e 
riconosce allo stesso la retribuzione di posizione annua così come determinata nella scheda allegata al 
presente decreto, in conformità a quanto definito dalla metodologia approvata con deliberazione di Giunta 
dell’Unione n. 37/2019:

Colnaghi Giovanni Settore Assetto del Territorio 11.500,00

DISPONE

Di notificare il presente decreto l’arch. Colnaghi Giovanni.

Di trasmettere lo stesso alla Giunta dell’Unione e al Comune di Mezzago per opportuna conoscenza.

Bellusco, 02/11/2020 Il Presidente Dell'unione
Arch. Mauro Colombo



CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI POSIZIONE DEI RESPONSABILI DI SETTORE ART.10 CCNL 31/03/1999

Figura professionale

consistenza delle 

risorse umane 

assegnate         

valutazione da 1 a 10

consistenza delle 

risorse finanziarie 

assegnate( E+ U) 

Valutazione da 1 a 10

rilevanza della 

posizione rispetto alla 

complessiva attività 

dell'ente in funzione 

della attuazione del 

programma 

amministrativo 

Valutazione da 1 a 10

complessità 

gestionale 

Valutazione da 1 a 30

Pluralità incarichi 

specifici attribuiti 

Valutazione da 1 a 20

rilevanza e visibità 

interna ed esterna 

Valutazione da 1 a 10

Responsabilità formali 

e conseguenza degli 

errori       Valutazione 

da 1 a 10

punteggio 

complessivo 

ottenuto
Settore

n. dip. punti (x 1.000 €) punti punti punti punti punti punti totale

4 6 10 25 12 10 10 77

da 7 a 8 dip. Punti 8 da 501 a 2000 migl. Punti 8
oltre 8 dip. punti 10 oltre 2000 migl. Punti 10

legenda
da 91 a 100 punti 12.911,42    
da 81 a 90  punti 11.878,51    
da 71 a 80  punti 11.362,05    
da 61 a 70  punti 10.329,14    
da 0 a  60   punti 7.746,85       

Le presenti indennità previste ai sensi dell'art.10  comma 2ccnel 31.03.1990 possono essere aumentate fino ad un massimo di € 16.000,00, come previsto ai 

sensi dell'art 14 comma 5 del CCNL 21.01.2004, qualora al responsabile di posizione organizzativa sia affidata la responsabilità del proprio settore in forma 

associata  (gestione associata tra  due o più comuni)  o in aggiunta le responsabilità nell'ambito dell'ente - unione. Altresì l'indennità di risultato  può essere 

aumentata fino al 30 %. A tal proposito si utilizza la scheda 2 per l'attribuzione dell'indennità.

L'ulteriore indennità di posizione è cumulabile con l'indennità percepita presso il singolo Comune.

parametri

da 1 a 2 dip. Punti 2
da 3 a 4 dip. Punti 4
da 5 a 6 dip. Punti 6
da 7 a 8 dip. Punti 8
oltre 8 dip. punti 10

parametri

(entrata + spesa)
da 0 a 50k Punti 2
da 51 a 100k Punti 4
da 101 a 500k. Punti 6
da 501 a 2000k Punti 8
oltre 2000k. Punti 10

parametri

punti attribuiti dal 
Sindaco in relazione 
della strategicità 
del settore per l' attuazione 
del programma 
amministrativo

parametri
- complessità del quadro 
normativo. Punti da 0 a 6
- complessità del quadro 
delle relazioni con l'esterno 
Punti da 0 a 6
- complessità del processo 
di programmazione e 
prevedibilità/misurabilità 
dei risultati. Punti da 0 a 6
- Certificazione di qualità. 
Punti da 0 a 6
- Complessità interna. Punti 
da 0 a 6

parametri
-incarichi di particolare 
rilevanza: 
- incarico di Vice segretario;
-delegazione trattante;
.Ufficiale di stato civile 
d'anagrafe;
- Responsabile Programma 
OO.PP.;
-Responsabile unico del 
Procedimento ai sensi della 
L.109/94:
- Responsabile ai sensi del D.Lgs 
165/2001;
- Responsabile ai sensi del D.Lgs 
81/08
-Responsabilele Protoccolo 
Informatico;
- Segretario Commissioni 
comunali e conferenza 
capigruppo consiliari;
-membro nucleo controllollo di 
gestione;
-altro

parametri
-la rilevanza dei danni 
conseguenti:aumento dei 
costi, ritardi, inattività. Non 
rispetto dei tempi e dei 
programmi; 
-la probabilità che si 
verifichi l'errore, l'intensità 
di attenzione richiesta per 
evitarlo.

parametri
-la rilevanza per il 
funzionamento delle 
strutture, della gestione di 
rapporti esterni e l'attività 
svoltà sulla complessiva 
immagine dell'ente.

PARAMETRI INDENNITA' 2016.xls-scheda 1


